Il Duca d’Urbino et cet.
Luogotenente,

intendiamo che messer Simone Veterani /, messer Ottavio Fideli, messer 
Antaldo, messer Guido Basilij et messer/ Rafaelle Beni, Dottori votanti 
nelle cause del Collegio di / questa Città, per l’assentia et altri giusti impe-
dimenti loro, non intervengono nel Collegio, che è causa ch’il / più delle 
volte vien ritardato il corso delle cause poichè li soprannumerari, c’ha-
vrebbano a suplire al / mancamento loro, si lasciano rade volte vedere per 
/ non essere certi che s’habbi bisogno delle persone loro. / Per suplire 
dunq’à questo mancamento, vogliamo che messer Jacomo Tassoni, messer 
Tarquinio Urbani, messer Sempronio / Semproni, messer Federigo Bian-
calana et messer Piero Bonaventura / c’hanno servito per sin hora per 
soprannumerari / servino per l’avenire per sustituti in luogo / delli sodetti, 
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durante l’impedimento et absenza loro, / et quando occorrerà, che uno, o 
più delli sodetti votanti ordinarij hora, impediti ritornino, et intervenghino 
in // Collegio, vogliamo che i più giovani de sostituti, secondo / il grado 
della precedenza loro, s’intendino sustituiti / a quelli che prima verranno, 
et a loro tocchi di ceder/li il luogo, a tal che il primo dottorato de susti-
tuiti sia/ l’ultimo ad essere remosso. Farete sapere tutto questo al Priore 
di detto Collegio, lasciando in sua mano questa / nostra acciò possi farla 
registrare a luoghi soliti.
 Franciscus Bellutius
 Malatesta de Malatestis
 Stephanus Minius
da Urbino li 12 settembre 1603.

(a tergo:) Al nostro Luogotenente d’Urbino et cet.

XLII.
1604, 5 febbraio.
Proroga di termini nelle cause.
(BuU., FU., Bs. 4, F. 3, 335r.)

Il Duca d’Urbino et cet.
Luogotenente,
farete sapere al Priore e Dottori votanti del Collegio / di cotesta Città, che ci 
contentiamo prorogarli ad un mese il termine /che dal nostro Decreto han-
no ad ispedire le sette cause civili notate / nell’inchiuso memoriale, acciò 
maturamente possino terminarle./
 Franciscus Bellutius 
 Stephanus Minius
Da Pesaro, li 5 di febraro 1604.

(a tergo:) Al nostro Luogotenente d’Urbino et cet.
 (Loco+sigilli)
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XLIII.
1604, 5 febbraio.
«Doctoribus legum et medicinae obligatis incedere togatos, et operam 
navare circa ea, quae spectant ad ipsorum artem et offitium»179, ovvero: 
«Dottori che non esercitano, non godano privilegio né esentione alcuna».
(Decr. Duc., vol. III, 245v.-246v.)

Il Duca d’Urbino et cet. 
Luogotenente,
sebene sappiamo che le leggi et consuetudine che concedano / immuni-
tà, esentioni e privilegij à Dottori, vengano communemente, / e con molta 
ragione interpretate non haver luogo in quelli / che, indegni di tal nome, 
abusano tal grado col non portare habito / conveniente à quello, e non 
essercitarsi nella scientia di che / fanno professione. Tuttavia, per levare 
affatto ogni dubio che / intorno a tal interpretatione potesse mai nascere 
in questo Stato,/ et per incitare tanto maggiormente ciscuno a fare quanto 
è / suo debito, dichia riamo, per questa nostra da osservarsi in / perpetuo, 
che tutti quelli che havranno preso e piglieranno grado / di Dottore e non 
porteranno habito conveniente a quello, e non / esercitaranno con effetto 
la professione, cioè di Dottori di Legge, / con l’essercitare offitij, giudicare, 
avocare, consig1iare, servir Prencipi con la professione o leggere in publi-
co, et quelli / di Medicina col leggere publicamente della sua professione 
o medi/care, non. debbano, nè possano, per lo avvenire, godere in qualsi//
voglia luogo del nostro Stato alcun Privilegio, essentione o prorogativa di 
qual/si voglia sorte concessa dalle leggi, consuetudini o / Decreti o Statuti 
a Dottori, tanto rispetto colle persone quanto à robba / o altre cose loro, 
non derogando alle pene imposte da altri nostri / Decreti contro quelli che 
non andaranno in habito. Comman/dando, che questa nostra provisione sia 
notificata da noi / a tutti li Dottori della nostra giurisditione, et che il simile 
si facci / da noi, quanto da nostri successori, à quelli che si addottoraranno,/ 
et registrata a i libri soliti insieme con la notificazione fattale./
 Franciscus Bellutius